
Verbale di deliberazione N. 148
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Parco giochi comunale sito in loc. Giare – fornitura e posa 
nuovo elemento da gioco.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì cinque del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Parco giochi comunale sito in loc. Giare – fornitura e posa nuovo elemento da 

gioco.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- il Comune di Imèr ha conseguito la certificazione “Comune amico della famiglia” rilasciata 

dall’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili qualificandosi come 

territorio accogliente ed attrattivo sia per le famiglie residenti sia per le famiglie ospiti;  

- in tale ottica l’Amministrazione comunale presta particolare attenzione alle strutture, gli spazi ed i 

servizi dedicati alle famiglie tra cui i parchi giochi  presenti sul territorio comunale; 

- a seguito dei lavori di riempimento del lago presso il parco giochi comunale sito in loc. Giare è stata 

ampliata l’area verde presente e di conseguenza è ora disponibile uno spazio per l’inserimento di 

ulteriori giochi a tema. 

 

Ritenuto, quindi, di integrare i giochi presenti nel parco giochi comunale sito in loc. Giare al fine di 

rendere l’area maggiormente fruibile sia per le famiglie residenti che per le famiglie ospiti, 

acquistando un nuovo gioco denominato “Combinazione gioco Torre Landscape”. 

 

Considerato pertanto necessario procedere all’acquisto della nuova attrezzatura ludica tenendo 

conto, per quanto possibile, dell’obiettivo di mantenere invariate le caratteristiche del parco e 

conservare la linea dei giochi già esistenti per garantire l’omogeneità dei materiali ed il corretto 

inserimento dei medesimi nel contesto complessivo. 

 

Richiamato, allo scopo, l’art    -ter c    della L              , n     con il quale è fatto obbligo alle 

Amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale di provvedere all’acquisto di beni e 

servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall’Agenzia o, in mancanza di beni 

o servizi specifici in tale mercato, mediante gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP S.p.A.  

 

Verificato che per quanto riguarda gli elementi ludici ricercati non sono attive convenzioni MePAT 

ma che da una preventiva consultazione del mercato elettronico provinciale è stato trovato il 

seguente articolo, postato dalla ditta Stebo Ambiente Srl, P.IVA 01432260212, con sede in Via 

Stazione, 28 a Gargazzone (BZ), avente le caratteristiche ricercate e che soddisfano le esigenze 

dell’Amministrazione e precisamente: 

Struttura “Combinazione gioco Torre Landscape”, composto da: 

   Torre con tetto a tema “casa sull’albero” con pannelli a forma di albero, piattaforma h     

cm 

 1 Torre senza tetto, piattaforma h 150 

 1 ponte di collegamento tra le torri 

 1 scala curva a pioli per la risalita alla torre h=150 cm 

 1 scivolo a tubo in acciaio inox collegato alla torre h pedana 210 cm 

 1 pannello gioco sulla torre h= 150cm 

 1 pannello gioco a terra con banco vendita 

 1 parete con appigli per la risalita alla torre h=150cm 

tutto in conformità alle normative UNI EN ISO 9001 – ISO 14001; 

 



Richiamato l’art     comma 4 della Legge  rovinciale n    /     e s m., il quale consente 

l’affidamento tramite trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei fino alla soglia 

prevista dalla normativa statale.  

Visto l’art  5 , comma   lett  b), del D Lgs n    /     che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

Visto che l’articolo individuato è ritenuto congruo in termini di prezzo e sulla base del confronto 

con altri prodotti presenti sul mercato elettronico con caratteristiche e qualità analoghe e che è stato 

possibile valutare la spesa complessiva della fornitura e posa su platea in cemento del gioco, 

comprensiva anche delle spese di trasporto, per un importo di euro 32.882,44 oltre ad IVA (lordi 

euro 40.116,57).  

Ritenuto pertanto di provvedere in merito attraverso la piattaforma telematica Mepat mediante la 

definizione dell’ordine di acquisto (OdA) n  5000368622 rivolto direttamente alla ditta Stebo 

Ambiente Srl. 

Verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta Stebo Ambiente Srl. 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affido dell’incarico della fornitura in questione alla ditta 

Stebo Ambiente di Gargazzone (BZ), ditta specializzata nella realizzazione dei giochi per parchi e 

arredo urbano, al costo complessivo netto di €    88 ,44 (lordo iva compresa € 4     ,5 )  

Dato atto che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio, mediante 

scambio di documentazione fiscale. 

Accertata la disponibilità al cap. 9022115 art. 0 del bilancio 2023. 

Visto il D Lgs    8/     e ss mm  vista la L      dicembre    5, n   8 e ss mm  “Modificazioni 

della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 

provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli   e   della Legge  5  5      n  4 )”;  

Dato atto che, in esecuzione della sopra richiamata Legge Provinciale, gli Enti devono provvedere 

alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 

e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 

al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono in scadenza. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2e ss.mm. 

- la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione; 

- la Legge  rovinciale          5, n   8 “Modificazioni della legge di contabilità      e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D Lgs    8/     e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 



- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2023, modificato con successiva deliberazione giuntale n. 64 dd. 

18.05.2023. 

Vista la deliberazione giuntale n. 117 dd. 03.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art   85 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta Stebo Ambiente Srl, P.IVA 01432260212, 

con sede in Via Stazione, 28 a Gargazzone (BZ), la fornitura e posa su platea in cemento, 

comprensiva anche delle spese di trasporto, della struttura “Combinazione gioco Torre 

Landscape” così composta: 

   Torre con tetto a tema “casa sull’albero” con pannelli a forma di albero, piattaforma h     

cm 

 1 Torre senza tetto, piattaforma h 150 

 1 ponte di collegamento tra le torri 

 1 scala curva a pioli per la risalita alla torre h=150 cm 

 1 scivolo a tubo in acciaio inox collegato alla torre h pedana 210 cm 

 1 pannello gioco sulla torre h= 150cm 

 1 pannello gioco a terra con banco vendita 

 1 parete con appigli per la risalita alla torre h=150cm 

tutto in conformità alle normative UNI EN ISO 9001 – ISO 14001, per un spesa di euro 

32.882,44 oltre ad IVA (lordi euro 40.116,58), comprensiva delle spese di posa su platea in 

cemento e trasporto, mediante l’attivazione e definizione della procedura telematica dell’ordine 

diretto d’acquisto (OdA) n  5000368622 effettuato sulla piattaforma Mepat. 

 

2. Di dare atto che il perfezionamento dell’incarico con la ditta fornitrice avverrà nei modi e nelle 

forme previste dal portale per gli acquisti della Pubblica Amministrazione. 

 



3. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari a € 40.116,58 al cap 

9022115 - art. 0 del bilancio 2023 che presenta sufficiente disponibilità. 

4. Di liquidare il corrispettivo dovuto a fornitura eseguita e previa presentazione di idonea 

documentazione fiscale. 

5. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n     /     “ iano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: Z433D9F958. 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art   8  del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta.  

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art  4 della L  . 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art   8  del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art     dell’allegato  ) del D Lgs    /  /     n    4   

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 

 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-06T13:50:50+0100
	Antonio Loss


		2023-12-06T14:08:03+0100
	Francesca Depaoli




